số 112 tờ bản đồ số 48; diện tích 728,5m2 đất nuôi trồng thủy sản tại thửa số 104 

tờ bản đồ 48; diện tích 1.181,1m2 đất tại thửa số 279 tờ bản đồ số 37, Bản đồ địa 

chính xã P có tổng giá trị là 315.403.850 đồng. Trong đó phần di sản ông H được 

hưởng có giá trị là 78.850.962 đồng (bẩy mươi tám triệu, tám trăm năm mươi 

nghìn, chín trăm sáu mươi hai đồng).   

- Giao cho bà Ma Thị X, anh Trần Văn L, anh Trần Văn N, anh Trần Kim 

Q tiếp tục quản lý và sử dụng diện tích 1.606,5m2 đất tại thửa số 112 tờ bản đồ số 

48, trong đó có 200m2 đất thổ cư, còn lại là đất trồng cây hàng năm khác theo đo 

đạc bản đồ địa chính có giá trị là 230.000.000 đồng (hai trăm ba mươi triệu đồng) 

và có trách nhiệm liên đới thanh toán cho ông Trần Quốc H số tiền là 57.500.000đ 

(năm mươi bẩy triệu, năm trăm nghìn đồng), cụ thể mỗi người phải thanh toán 

cho ông Trần Quốc H với số tiền là 14.375.000đ (mười bốn triệu, ba trăm bẩy 

mươi lăm nghìn đồng). 

- Giao cho anh Trần Văn L, anh Trần Văn N, tiếp tục quản lý và sử dụng 

diện tích 728,5m2 đất nuôi trồng thủy sản tại thửa số 104 tờ bản đồ số 48 xã P, 

huyện Đ, tỉnh Thái Nguyên có giá trị là 32.782.500 đồng (ba mươi hai triệu, bẩy 

trăm tám mươi hai nghìn, năm trăm đồng) và có trách nhiệm liên đới thanh toán 

cho ông Trần Quốc H số tiền là 8.195.625 đồng (tám triệu, một trăm chín mươi 

năm nghìn, sáu trăm hai mươi lăm đồng), trong đó mỗi người phải thanh toán cho 

ông Trần Quốc H với số tiền là 4.097.812 đồng (bốn triệu, không trăm chín bẩy 

nghìn, tám trăm mười hai đồng). 

- Giao cho anh Trần Văn L, anh Trần Văn N, anh Trần Kim Q tiếp tục quản 

lý và sử dụng diện tích 832,3m2 đất trồng cây lâu năm khác tại thửa số 130 tại tờ 

bản đồ số 47, xã P, huyện Đ, tỉnh Thái Nguyên có giá trị là 44.944.200 đồng (bốn 

mươi bốn triệu, chín trăm bốn mươi bốn nghìn, hai trăm đồng) và có trách nhiệm 

liên đới thanh toán cho ông Trần Quốc H số tiền là 11.236.050 đồng (mười một 

triệu, hai trăm ba mươi sáu nghìn, không trăm năm mươi đồng), trong đó mỗi 

người phải thanh toán cho ông Trần Quốc H với số tiền là 3.745.350 đồng (ba 

triệu, bẩy trăm bốn mươi năm nghìn, ba trăm năm mươi đồng). 

- Giao cho anh Trần Văn L, anh Trần Văn N, tiếp tục quản lý và sử dụng 

diện tích 1.181,1m2 đất trồng lúa tại thửa đất số 279 tờ bản đồ số 37, xã P, huyện 

Đ, tỉnh Thái Nguyên có giá trị là 7.677.150 đồng và có trách nhiệm liên đới thanh 

toán cho ông Trần Quốc H số tiền là 1.919.287 đồng (một triệu, chín trăm mười 

chín nghìn, hai trăm tám mươi bẩy đồng), trong đó mỗi người phải thanh toán cho 

ông Trần Quốc H với số tiền là 959.643 đồng (chín trăm năm mươi chín, nghìn 

sáu trăm bốn mươi ba đồng). 

Bà Ma Thị X, anh Trần Văn N, anh Trần Văn L, anh Trần Kim Q có trách 

nhiệm đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền để làm thủ tục kê khai, chia tách, 

đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với phần đất được giao theo 

quy định của pháp luật.  

3. Về chi phí tố tụng:  

Ông Trần Quốc H phải chịu 9.500.000đ (chín triệu, năm trăm nghìn đồng) 

chi phí xem xét thẩm định tại chỗ và định giá tài sản. Ông Trần Quốc H đã nộp 

đủ chi phí xem xét thẩm định tại chỗ và định giá tài sản. 

Bà Ma Thị X phải chịu 9.500.000đ (chín triệu, năm trăm nghìn đồng) chi 

phí xem xét thẩm định tại chỗ và định giá tài sản để hoàn trả ông Trần Quốc H.